Российская Федерация

Новгородская область

Чудовский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.04.2019 № 186

г.Чудово

Об утверждении Положения
о добровольной народной
дружине на территории города
Чудово

В целях создания на территории города Чудово условий для деятельности

народной дружины, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ

«Об участии граждан в охране общественного порядка», областным законом

Новгородской области от 1 декабря 2014 года № 663-ОЗ «О реализации Феде-

рального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» на

территории Новгородской области»

Совет депутатов города Чудово:

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о добровольной народной дружине

на территории города Чудово.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов города Чудово от

26.01.2012 № 128 «Об утверждении положения о добровольных народных дру-

жинах в городе Чудово».

3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Глава города Чудово,
Председатель Совета
депутатов города  О.Н. Гаспадарик

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E5821633-448D-41CE-AA6A-4E65A13CFDA9

                          Утверждено

               решением Совета депутатов

               города Чудово

               от 25.04.2019 № 186

ПОЛОЖЕНИЕ

о добровольной народной дружине на территории города Чудово

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании федеральных зако-

нов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ

«Об участии граждан в охране общественного порядка», областного закона от

01.12.2014 № 663-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об участии граждан

в охране общественного порядка» на территории Новгородской области»,

Устава муниципального образования город Чудово, в целях создания на терри-

тории города Чудово условий для деятельности народной дружины, а также

определения порядка уведомления о создании общественного объединения

правоохранительной направленности.

1.2. Народная дружина создается по инициативе граждан Российской Фе-

дерации, изъявивших желание участвовать в охране общественного порядка, в

форме общественной организации.

1.3. Территорией, на которой может быть создана народная дружина, яв-

ляются границы муниципального образования город Чудово, установленные

областным законом.

1.4. От имени органов местного самоуправления города Чудово при опре-

делении порядка взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел

(полицией) и иными правоохранительными органами выступает Администра-

ция Чудовского муниципального района.

 2. Порядок уведомления о создании народной дружины, согласования

кандидатуры командира народной дружины

2.1. Учредители народной дружины, созданной на территории города Чу-

дово, не позднее одного дня, следующего после дня принятия решения в соот-

ветствии с требованиями Федерального закона от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ

«Об общественных объединениях» о создании общественного объединения, об

утверждении его устава и о формировании руководящих и контрольно-

ревизионного органов, направляют уведомление о создании народной дружины

в Администрацию Чудовского муниципального района.

2.2. Одновременно с уведомлением, указанным в пункте 2.1 настоящего

Положения, в Администрацию Чудовского муниципального района учредите-

лями народной дружины направляется решение членов народной дружины об

избрании командира народной дружины для согласования.

2.3. Уведомление о создании народной дружины регистрируется и хра-

нится в Администрации Чудовского муниципального района.

2.4. В срок не позднее трех рабочих дней со дня поступления в Админи-

страцию Чудовского муниципального района решения об избрании командира

consultantplus://offline/ref=ACF136E28B9D5EC93FFCE3ABE389C8D8A7A6C18050568657ABC64F26B1B4E3390AAC9224AEEF859791F2B66F3561AEA9A41711C6E8k1eAL
consultantplus://offline/ref=ACF136E28B9D5EC93FFCE3ABE389C8D8A6AEC38A59528657ABC64F26B1B4E3390AAC9221AEE78EC0C6BDB733703DBDA8AF1713C4F711F775k7eCL
consultantplus://offline/ref=ACF136E28B9D5EC93FFCFDA6F5E597D0A0AD9B8F57578400F299147BE6BDE96E4DE3CB71EAB283C2C9A8E3602A6AB0A8kAeFL
consultantplus://offline/ref=ACF136E28B9D5EC93FFCFDA6F5E597D0A0AD9B8F57508F00F299147BE6BDE96E4DE3CB63EAEA8FC3C6B6E1643F3CE1EDF30412CFF713F56A775F3AkAe9L
consultantplus://offline/ref=ACF136E28B9D5EC93FFCE3ABE389C8D8A6AEC08457598657ABC64F26B1B4E33918ACCA2DAFEE90C3C2A8E16235k6e1L

2

народной дружины издается постановление Администрации Чудовского муни-

ципального района о согласовании либо об отказе в согласовании представлен-

ной кандидатуры.

2.5. Основанием для отказа в согласовании кандидатуры командира

народной дружины является наличие обстоятельств, препятствующих в соот-

ветствии со статьей 14 Федерального закона от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ

«Об участии граждан в охране общественного порядка» гражданину быть чле-

ном народной дружины.

2.6. Постановление Администрации Чудовского муниципального района

о согласовании или об отказе в согласовании представленной кандидатуры ко-

мандира народной дружины направляется учредителям народной дружины не

позднее одного рабочего дня, следующего после дня его издания.

В постановлении Администрации Чудовского муниципального района об

отказе в согласовании указываются причины отказа.

2.7. Повторное обращение о согласовании кандидатуры командира

народной дружины рассматривается в установленном пунктами 2.3 - 2.6 насто-

ящего Положения порядке.

3. Порядок согласования планов работы народной дружины

3.1. Планы работы народной дружины подлежат согласованию с Админи-

страцией Чудовского муниципального района.

3.2. Планы работы народной дружины, завизированные ее командиром,

направляются в Администрацию Чудовского муниципального района для со-

гласования ежеквартально, не позднее, чем за 10 дней до начала проведения за-

планированных мероприятий.

3.3. В срок не позднее трех рабочих дней со дня поступления в Админи-

страцию Чудовского муниципального района плана работы народной дружины

издается постановление Администрации Чудовского муниципального района о

согласовании либо об отказе в согласовании указанного плана.

3.4. В согласовании плана работы народной дружины отказывается в сле-

дующих случаях:  если выполнение указанных в плане работы народной дру-

жины мероприятий приведет к нарушению требований законодательства в сфе-

ре охраны общественного порядка;

если выполнение указанных в плане работы народной дружины меропри-

ятий приведет к нарушению прав и законных интересов граждан, обществен-

ных объединений, религиозных и иных организаций.

3.5. Постановление Администрации Чудовского муниципального района

о согласовании или об отказе в согласовании плана работы народной дружины

направляется командиру народной дружины не позднее одного рабочего дня,

следующего после дня его принятия.

В постановлении Администрации Чудовского муниципального района об

отказе в согласовании указываются причины отказа.

3.6. Повторное обращение о согласовании плана работы народной дру-

жины рассматривается в установленном пунктами 3.4. и 3.5. настоящего Поло-

жения порядке.

consultantplus://offline/ref=ACF136E28B9D5EC93FFCE3ABE389C8D8A6AEC38A59528657ABC64F26B1B4E3390AAC9221AEE78FC6C7BDB733703DBDA8AF1713C4F711F775k7eCL

3

4. Порядок согласования места и времени проведения мероприятий

по охране общественного порядка, количества привлекаемых к участию в

охране общественного порядка народных дружинников

4.1. Место и время проведения мероприятий по охране общественного

порядка, количество привлекаемых к участию в охране общественного порядка

народных дружинников подлежат согласованию с Администрацией Чудовского

муниципального района.

4.2. Информация о месте и времени проведения мероприятий по охране

общественного порядка, количестве привлекаемых к участию в охране обще-

ственного порядка народных дружинников, завизированная командиром народ-

ной дружины (далее - информация), направляется в Администрацию Чудовско-

го муниципального района для согласования не позднее, чем за 3 дня до начала

проведения запланированного мероприятия.

4.3. В срок не позднее одного рабочего дня, следующего после дня по-

ступления в Администрацию Чудовского муниципального района информации,

издается постановление Администрации Чудовского муниципального района о

согласовании места и времени проведения мероприятий по охране обществен-

ного порядка, количества привлекаемых к участию в охране общественного по-

рядка народных дружинников или об отказе в их согласовании.

4.4. В согласовании места и время проведения мероприятий по охране

общественного порядка, количества привлекаемых к участию в охране обще-

ственного порядка народных дружинников отказывается в следующих случаях:

если выполнение указанных в информации мероприятий приведет к

нарушению требований законодательства в сфере охраны общественного по-

рядка;

если выполнение указанных в информации мероприятий приведет к

нарушению прав и законных интересов граждан, общественных объединений,

религиозных и иных организаций.

4.5. Постановление Администрации Чудовского муниципального района

о согласовании или об отказе в согласовании направляется командиру народной

дружины не позднее одного рабочего дня, следующего после дня его принятия.

В постановлении Администрации Чудовского муниципального района об

отказе в согласовании указываются причины отказа.

5. Материальное стимулирование деятельности народных дружин-

ников

5.1. Органы местного самоуправления города Чудово за счет средств

бюджета города Чудово могут осуществлять материальное стимулирование де-

ятельности народных дружинников.

5.2. Порядок применения мер материального стимулирования, в том чис-

ле размер материального стимулирования, в отношении членов народной дру-

жины устанавливается Администрацией Чудовского муниципального района.

________________________________________________________